令和４年

目 黒 区 教 育 委 員 会

第 ３ ９ 回 定 例 会 会 議 録

（令和４年１１月２９日開催）

 - 1 -

第３９回目黒区教育委員会定例会会議録

開催年月日  令和４年１１月２９日

開催場所   教育委員会室

出席委員       教育委員会教育長        関 根 義 孝

教育委員会教育長職務代行者   笹 尾 敦 夫

教育委員会委員         松 村 眞理子

教育委員会委員         川 嶋 春 奈

教育委員会委員         片 山   覚

出席職員       教育次長            谷 合 祐 之

教育政策課長          濵 下 正 樹

学校統合推進課長        関   真 徳

学校ＩＣＴ課長         藤 原 康 宏

学校運営課長          香 川 知 子

学校施設計画課長        岡   英 雄

教育指導課長          寺 尾 千 英

教育支援課長          山 内   孝

統括指導主事          石 邑 由紀子

統括指導主事          工 藤 邦 彰

生涯学習課長          髙 山 和佳子

八雲中央図書館長        伊 藤 信 之

書記                         田 渕 明 美

                           森 髙 健二郎

 - 2 -

（議事日程）

日程第１  報告事項   目黒区立学校・園における働き方改革実行プログ

ラム改定素案（案）について

日程第２  報告事項   令和４年度公立小中学校教員公募について

日程第３  報告事項   区立学校等における新型コロナウイルス感染者の

発生状況について

 資料配布

・令和５年１月行事予定表

 - 3 -

（午前９時開会）

○教育長       令和４年第３９回目黒区教育委員会定例会を開会します。本

日の欠席委員、欠席職員はいません。署名委員は、川嶋委員で

す。

        それでは、日程第１を議題とします。

（日程第１   目黒区立学校・園における働き方改革実行プログラム改定素

案（案）について（報告事項））

○教育政策課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

○委員     改定に当たって実施したアンケートは、教員だけでなく事務

職なども含めたアンケートという理解でよろしいですか。

○教育政策課長 アンケートは、事務職も含めた全ての方を対象としました。

回収率は４０％程度ですが、様々な意見が寄せられたので、今

後その内容について検討していきたいと思います。

○教育長    月当たりの時間外在校等時間が８０時間を超える教員をゼロ

にするという目標をこれまで掲げており、これからは４５時間

を超える教員をゼロにすることを目標として掲げていますが、

教職員の勤務実態については７ページに記載されている旨を示

しておくとよりよいと思いました。

        また、目標では「８０時間を超える」という表記ですが、勤

務実態を表す表では「８０時間以上」となっていますので、表

記を揃えるべきですが、表の修正は可能でしょうか。

○教育政策課長 ご指摘いただいた点については、内容を確認のうえ、プラン

推進委員会で検討させていただきます。

○教育長    その他ご質問等ありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

        次に日程第２を議題とします。

（日程第２   令和４年度公立小中学校教員公募について（報告事項））

○教育指導課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですので、この報告を受けました。

 - 4 -

        次に日程第３を議題とします。

（日程第３   区立学校等における新型コロナウイルス感染者の発生状況に

ついて（報告事項））

○学校運営課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですので、この報告を受けました。

資料配布

・令和５年１月行事予定表

〇教育長    その他なにかありますか。

特にないようですので、以上で本日の定例会を閉会します。

（午前９時２７分閉会）